
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 17/07/2020. Rettificata in data 27/07/2020  
 Data Esecutività: 28/07/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Dema nio 
 
Protocollo: 42350/2020 
 
Determinazione n. 1567  del   17 luglio 2020 
 
Oggetto:  Impegni di spesa per servizio di rilegatu ra degli atti del Comune di Mantova triennio 2020 -
2022 -  Aggiudicazione definitiva - CIG Z342D7AD6E.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- la DCC n. 56 in data 20.12.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 
- la DGC n.3 del 08.01.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l'anno 2020; 
 
Premesso che è necessario provvedere alla rilegatura annuale degli atti del Comune, quali delibere di 
Giunta e Consiglio, registri di Stato Civile, ordinanze; 
 
Considerato che si rende necessario provvedere alla rilegatura dei suddetti documenti con riferimento al 
triennio 2020 – 2022; 
 
Accertato che, in base alle specifiche richieste degli uffici, e all’andamento storico della spesa relativa al 
servizio in oggetto, il valore stimato a base di gara per il triennio 2020 - 2022 ammonta a complessivi euro 
2.500,00 Iva esclusa. 
 
Considerato  che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto; 

 
Dato  atto che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
 
Dato  atto altresì  che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti  ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici,  messa a disposizione da Aria /Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo,  al Mepa  e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
Richiamato  l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 
Ritenuto  opportuno procedere all’affidamento della fornitura previa consultazione di n. 3 (tre) operatori 
ritenuti idonei iscritti negli elenchi della piattaforma Sintel, formulando la richiesta di preventivo su base 
unitaria, non essendo possibile prevedere il numero di volumi da realizzare per ciascun anno; 
 
Acquisito  presso il sistema presso il sistema di A.N.A.C. lo Smart CIG Z342D7AD6E; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 17/07/2020. Rettificata in data 27/07/2020  
 Data Esecutività: 28/07/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

Preso atto che la procedura, ID 126126353, è stata esperita invitando a presentare offerta alle seguenti 
ditte iscritte nell’elenco telematico della piattaforma:  

- Myo spa 
- Grafiche srl 
- Tipografia Galli snc 

 
Viste le risultanze della richiesta di offerta (RDO) esperita su Sintel,  l’ offerta vincente è risultata quella della 
ditta Grafiche Gaspari srl  – P.I. 00089070403- sede legale in via Minghetti 18 -  Granarolo dell’Emilia Fraz. 
Cadriano (BO), che ha offerto per il servizio in oggetto l’importo unitario di euro 63,20 IVA ordinaria 22% 
esclusa, e ritenuta la stessa congrua (documentazione in atti pge 45538/2020); 
 
Verificata  la regolarità del DURC (documentazione agli atti pge 47764/2020); 
 
Presa atto  che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatatorio; 
 
Dato atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment; 
 
Riscontrata la regolarità complessiva del procedimento seguito; 
 
VISTI :  
- D. Lgs. 267/2000 , recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti  locali; 
- D. Lgs. 50/2016 e smi; 
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova; 
- lo Statuto del Comune; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
Prendere atto delle risultanze della richiesta di offerta esperita sulla piattaforma Sintel di Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA); 
 
Aggiudicare  pertanto in via definitiva, per euro 3.050,00 IVA ordinaria 22% compresa, la procedura in 
oggetto alla ditta Grafiche Gaspari srl  – P.I. 00089070403- sede legale in via Minghetti 18 -  Granarolo 
dell’Emilia Fraz. Cadriano (BO); 
 
Impegnare a favore della stessa la spesa di euro 3.050,00 IVA compresa attingendo dai capitoli del Bilancio 
2020 -2021 -2022, come di seguito riportato: 
 
Euro 1.016,68 Bilancio 2020 
Capitolo Articolo CDR CDG Importo Mis. Prg. Siope Conto finanziario 

103076 41 P042 P002 600,00 01 02 1332 U.1.03.02.13.004 

103048 00 P044 P002 316,68 01 07 1332 U.1.03.02.13.004 

103149 00 P084 P002 100,00 01 06 1332 U.1.03.02.13.004 

TOTALE    1016,68     

 
Euro 1.016,66 Bilancio 2021 
Capitolo Articolo CDR CDG Importo Mis. Prg. Siope Conto finanziario 

103076 41 P042 P002 600,00 01 02 1332 U.1.03.02.13.004 

103048 00 P044 P002 316,66 01 07 1332 U.1.03.02.13.004 

103149 00 P084 P002 100,00 01 06 1332 U.1.03.02.13.004 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 17/07/2020. Rettificata in data 27/07/2020  
 Data Esecutività: 28/07/2020 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

TOTALE    1016,66     

 
 
 
 
 
Euro 1.016,66 Bilancio 2022 
Capitolo Articolo CDR CDG Importo Mis. Prg. Siope Conto finanziario 

103076 41 P042 P002 600,00 01 02 1332 U.1.03.02.13.004 

103048 00 P044 P002 316,66 01 07 1332 U.1.03.02.13.004 

103149 00 P084 P002 100,00 01 06 1332 U.1.03.02.13.004 

TOTALE    1016,66     

 
 
DICHIARA sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che la spesa relativa all’Esercizio 
2020 ha scadenza il 31 dicembre 2020, che la spesa relativa all’Esercizio 2021 ha scadenza 31 dicembre 
2021 e che la spesa relativa all’Esercizio 2022 ha scadenza 31 dicembre 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 
 


